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ОБОЗНАЧЕНИЯ

ܽ концентрация площади межфазной поверхности

Сଵଶ коэффициент межфазного сопротивления

Сଵଷ коэффициент сопротивления воды о внешнюю поверхность

Сଶଷ коэффициент сопротивления пара о внешнюю поверхность

коэффициент сопротивленияܥ

диаметр пузырькаܦ

݀ диаметр

݀отв диаметр отверстий ПДЛ

ௗ сила межфазного сопротивления со стороны капельܨ

сила межфазного сопротивления со стороны жидкой пленкиܨ

f степень перфорации ПДЛ

расход среды ܩ

݃ ускорение свободного падения

уровень ܪ

݅ удельная энтальпия

݇௦ величина шероховатости

݇ПДЛ коэффициент выравнивания ПДЛ

݈ толщина ПДЛ

ଵ௦ объемный источник водыܯ

ଶ௦ объемный источник параܯ

ܲ среднее давление в системе

௦ܲ
коэффициент миграции легкой фазы в область с повышенной

скоростью

число Прандтля ݎܲ

ଷ тепловой поток с внешней поверхности к средеݍ

тепловой поток с межфазной поверхности к средеݍ

ܴଷ коэффициент теплопередачи от внешней поверхности к среде

ܴот отрывной радиус пузыря

ܴ коэффициент теплопередачи от межфазной поверхности к среде

ܴ݁ число Рейнольдса

ܵГХ площадь проходного сечения для перетекающего под ПДЛ
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двухфазного потока

ܵотв суммарная площадь отверстий ПДЛ

ܵПДЛ площадь ПДЛ

௦ температура насыщенияݐ

скорость потока в направлении x ݑ

групповая скорость всплытия пузырей ∗ݑ

скорость всплытия одиночного пузыря в неподвижной жидкостиݑ

скорость движения газовой фазыݑ

ݑ
относительная скорость между лидирующим пузырем и жидкой

фазой

ܸ скорость дрейфа

скорость потока в направлении y ݒ

ܹ݁ число Вебера

ݖ скорость потока в направлении ݓ

ഥᇱ cкорость истечения воды через отверстия ПДЛݓ

ഥᇱᇱ скорость истечения пузырей пара через отверстия ПДЛݓ

от скорость пара в отверстиях ПДЛݓ

ܹ
ᇱᇱ скорость пара на зеркале испарения

отвᇱᇱݓ приведенная скорость пара в отверстиях ПДЛ

ఝܹ локальная приведенная скорость пара

объемная доля ߙ

Γ величина межфазной массопередачи

δ высота паровой подушки

л высота действия гидростатического напораߜ

ߦ
коэффициент гидравлического сопротивления ПДЛ однофазному

потоку

бߦ
коэффициенты гидравлического сопротивления имитаторов

продольных балок

ߝ
скорость диссипации турбулентной энергии в единице массы жидкой

фазы

߳ относительная шероховатость поверхности

λ коэффициент сопротивления трения единицы относительной длины

плотность ߩ
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߮ паросодержание

߮отв паросодержание в отверстиях ПДЛ

߶
изменение межфазной поверхности вследствие j-го процесса

взаимодействия

߶ изменение межфазной поверхности вследствие фазового перехода

ߟ
скорость генерации парового объема в единичном объеме

пароводяной смеси

фактор взаимодействия пузырей ߠ

константа эффективности сцепления; коэффициент теплопроводности ߣ

߰ относительное живое сечение

Ψ поправка на двухфазность

∆ пܲ
гидравлическое сопротивление при проходе пара через отверстия

ПДЛ

∆ܲ гидравлическое сопротивление

Δ ГܲХ гидравлические потери на имитаторах продольных балок

∆ ПܲДЛ потери давления на ПДЛ
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Список сокращений

АЭС атомная электрическая станция

ВВЭР водо-водяной энергетический реактор

ВТИ всероссийский тепло-технический институт

КИП контрольно-измерительный прибор

ПГ парогенератор

ПГВ парогенератор вертикальный

ПДЛ погруженный дырчатый лист

ППДЛ пароприемный дырчатый лист

СВД сосуд высокого давления

СО среднеквадратичное отклонение

ЦКТИ Центральный котлотурбинный институт

ЭНИЦ Электрогорский научно-исследовательский центр

SAR коэффициент стохастической аппроксимации
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Одной из актуальных задач российской и мировой атомной энергетики

является повышение уровня мощности энергоблоков АЭС с ВВЭР. Новые

проекты АЭС с ВВЭР с самого начала проектируются на повышенную

мощность.

Повышение уровня мощности энергоблоков реализуется путем снятия

инженерных запасов оборудования с учетом фактических характеристик,

полученных в результате его изготовления, и модернизации систем и

оборудования.

Важнейшим оборудованием энергоблоков АЭС с ВВЭР являются

горизонтальные парогенераторы (ПГ), предназначенные для отвода тепла от

теплоносителя первого контура и генерации сухого насыщенного пара. От

эффективности ПГ в значительной степени зависят показатели работы

энергоблока, в том числе его мощность. Одним из основных факторов

определения приемлемости характеристик ПГ является качество

генерируемого пара. Ухудшение качества пара, т.е. повышение его

влажности и увеличение количества загрязняющих примесей, приводит к

эрозионному износу турбинных лопаток. Качество генерируемого пара

зависит от нескольких факторов, но в первую очередь от конструктивных

особенностей ПГ и его сепарационных устройств.

Актуальность диссертационной работы заключается в расчетно-

экспериментальном исследовании закономерностей процессов выравнивания

паровой нагрузки зеркала испарения при использовании погруженного

дырчатого листа (ПДЛ) неравномерной перфорации и разработке

предложений для его применения в составе ПГ для повышения мощности

новых разрабатываемых парогенераторов и парогенераторов действующих

энергоблоков АЭС с ВВЭР.
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Цель и задачи диссертации:

Целью диссертации является определение закономерностей

выравнивания паровой нагрузки зеркала испарения за счет применения

погруженного дырчатого листа переменной перфорации. В соответствии с

этой целью, в диссертации рассмотрены следующие задачи:

1) Обзор исследований гидродинамики погруженного дырчатого

листа, направленных на достижение выравнивания паровой нагрузки;

2) Экспериментальное исследование выравнивающей способности

ПДЛ на стенде ПГВ;

3) Валидация расчетного кода STEG на опытных данных,

полученных на стенде ПГВ;

4) Усовершенствование математического описания течения

двухфазного потока в объеме парогенератора, используемого в коде STEG;

5) Валидация усовершенствованного кода STEG. Расчетное

исследование выравнивающей способности ПДЛ.

Новизна работы

1. Впервые выполнены экспериментальные исследования

выравнивающей способности ПДЛ на стенде ПГВ.

2. Проведена валидация расчетного кода STEG на опытных данных,

полученных на стенде ПГВ как для ПДЛ с равномерной перфорацией, так и

для ПДЛ с неравномерной перфорацией.

3. Усовершенствована математическая модель кода STEG в части

описания межфазного силового взаимодействия, гидросопротивления ПДЛ

двухфазному потоку, внедрено уравнение межфазной поверхности.
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4. Проведена валидация усовершенствованного кода STEG. С

помощью этого кода выполнено расчетное исследование выравнивающей

способности ПДЛ.

Достоверность

Опытные данные были получены на экспериментальной установке,

построенной с использованием общепризнанных принципов моделирования.

Экспериментальные исследования базировались на применении:

проверенных методик исследований, метрологически аттестованных

приборов, автоматизации выполнения экспериментов и обработки

полученных результатов, расчетов погрешности измерений, а также

программы качества. Результаты численных исследований основаны на

использовании общепризнанных методов и подходов механики многофазных

сред. Достоверность выполненных в работе усовершенствований

математических моделей кода STEG подтверждается результатами их

валидации на опытных данных.

Практическая значимость

Практическая значимость проведенного исследования состоит в том,

что экспериментально-расчетным путем изучены закономерности

двухфазной гидродинамики, определяющей эффективность выравнивания

паровой нагрузки зеркала испарения с помощью ПДЛ неравномерной

перфорации. В результате создан усовершенствованный и валидированный

расчетный код STEG, позволяющий проводить практические расчеты с

целью определения оптимальной конструкции ПДЛ неравномерной

перфорации.

Все основные этапы исследования выполнялись по договору между

ОАО ОКБ «Гидропресс» и ОАО «ЭНИЦ» № 02074-1 от 01.09.2010 и по двум

государственным контрактам с Министерством образования и науки РФ (ГК

№ П491 от 13.05.2010 и ГК № П1091 от 31.05.2011). Отдельные вопросы
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были исследованы в рамках проекта РФФИ № 14-08-00388 и

государственного задания №13.1544.2014/К Минобрнауки.

Соответствие темы диссертации паспорту специальности


[…]


усовершенствованного кода STEG для расчетов подобного рода, то точная

величина такой скорости не имеет существенного значения. Примем, в

качестве подобного значения граничной скорости величину 0,4 м/с.

На Рис. 5.18 показаны распределения приведенной скорости пара по

ПДЛ для ПДЛ равномерной перфорации и ПДЛ переменной перфорации. На

Рис. 5.18 на фоне розового цвета выделены ярко-красным цветом области, в

которых приведенная скорость больше 0,4 м/с. Для случая ПДЛ равномерной

перфорации зона повышенной паровой нагрузки находится, как и можно

было ожидать, в зоне №1 в районе горячего коллектора. Однако, при

переходе к ПДЛ переменной перфорации область повышенной паровой

нагрузки не исчезает, как можно было предположить, исходя из Рис. 5.17, а

сдвигается в сторону холодного торца (зона №3). Этот сдвиг обусловлен

сложными двухфазными гидродинамическими течениями, обусловленными

как неравномерностью подвода пара из области трубчатки, так и

переменностью перфорации ПДЛ. Таким образом, при переходе к ПДЛ

переменной перфорации распределение средней паровой нагрузки по зонам

улучшается, но область повышенной паровой нагрузки на ПДЛ не

уменьшается, а перемещается в сторону холодного торца.
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а)

б)

Рис. 5.18 – Области повышенной паровой нагрузки на ПДЛ (выделены ярко-

красным цветом) а) ПДЛ с равномерной перфораций, б) ПДЛ с

неравномерной перфораций

В методических целях были выполнены два дополнительных расчета, в

которых степень перфорации ПДЛ в зоне №3 была сначала уменьшена до

8,5%, а затем и до 7,5%. Остальные параметры не менялись. Результаты этих

расчетов представлены на Рис. 5.19.
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а)

б)

Рис. 5.19 – Области повышенной паровой нагрузки на ПДЛ (выделены ярко-

красным цветом) для ПДЛ переменной перфорации с уменьшением степени

перфорации в зоне у холодного торца: а) Зона 3 – 8,5%, б) Зона 3 – 7,5%

Из Рис. 5.19 следует, что при 8,5% степени перфорации зоны №3 зона

повышенной паровой нагрузки уменьшилась по сравнению со случаем 9,5%

степени перфорации, а при 7,5% – она практически исчезла, что

свидетельствует об улучшении сепарации пара.
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РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 5

1. Проведена валидация усовершенствованной версии кода STEG на

экспериментальных данных стенда ПГВ, показавшая приемлемое совпадение

опытных и расчетных данных.

2. Выполнен анализ экспериментов по выравнивающей способности

ПДЛ с помощью усовершенствованной версии кода STEG, который позволил

получить дополнительную информацию по закономерностям выравнивания

паровой нагрузки.

2.1 Было установлено, что переход с равномерной перфорации на

неравномерную, с одной стороны, обеспечивает лучшее интегральное

выравнивание, но с другой стороны, при этом ухудшается сепарация пара

из-за высоких локальных значений скорости пара вблизи границы смыкания

пластин с разной степенью перфорации.

2.2 Выполнены демонстрационные расчеты натурного

парогенератора с ПДЛ переменной перфорации, которые также подтвердили

выводы, представленные в п.2.1.

2.3 Расчетным анализом показана возможность улучшения

выравнивающего эффекта ПДЛ при использовании листов с различной

перфорацией.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты выполненной диссертационной работы:

1. На основе проведенного анализа литературы показано, что одним

из способов дальнейшего снижения остаточной неравномерности паровой

нагрузки на зеркале испарения, необходимого для повышения мощности

парогенератора, является применение ПДЛ неравномерной перфорации.

2. Выполнены экспериментальные исследования

гидросопротивления и выравнивающей способности ПДЛ с равномерной и

неравномерной перфорацией на стенде ПГВ (ЭНИЦ). Установлено, что

гидросопротивление ПДЛ двухфазному потоку для гидродинамических

условий его работы в парогенераторе меньше, чем гидросопротивление ПДЛ

однофазному потоку пара такого же расхода. Установлена зависимость

коэффициента Ψ, характеризующего поправку на двухфазность потока, от

объемного паросодержания под ПДЛ. Выполнена оценка выравнивающей

способности ПДЛ для двух соотношений расходов пара, подаваемых на

горячую и холодную стороны («3:1» и «2:0»). Показано, что обработка

опытных данных приводит к выводу – при переходе от равномерной

перфорации дырчатого листа к неравномерной выравнивающая способность

ПДЛ усиливается.

3. С целью улучшения совпадения результатов расчетов кодом

STEG с опытными данными была проведена модификация модели

межфазного сопротивления; разработаны новые корреляции для расчета

гидросопротивления ПДЛ, учитывающие объемное паросодержание под

ПДЛ; выбрана модель переноса концентрации площади межфазной

поверхности для пузырькового режима течения, которая была валидирована

на доступных экспериментальных данных. Была проведена валидация

усовершенствованной версии кода STEG на экспериментальных данных
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стенда ПГВ, показавшая приемлемое совпадение опытных и расчетных

данных.

4. Выполнен анализ экспериментов по выравнивающей способности

ПДЛ с помощью усовершенствованной версии кода STEG. Установлено, что

переход с равномерной перфорации на неравномерную, с одной стороны,

обеспечивает лучшее интегральное выравнивание, но с другой стороны, при

этом ухудшается сепарация пара из-за высоких локальных значений скорости

пара вблизи границы смыкания пластин с разной степенью перфорации.

5. Выполнены демонстрационные расчеты натурного

парогенератора с ПДЛ переменной перфорации, которые также подтвердили

выводы, представленные в п.4. Расчетным анализом показана возможность

улучшения выравнивающего эффекта ПДЛ при использовании листов с

различной перфорацией.
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