ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Емельянова Дмитрия Алексеевича
«Исследование влияния паровой нагрузки в горизонтальном парогенераторе
ВВЭР с помощью дырчатого листа»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.14.03 «Ядерные энергетические установки, включая
проектирование, эксплуатацию и вывод из эксплуатации».

Тема диссертации Емельянова Д.А. соответствует паспорту специальности 05.14.03 и посвящена решению актуальных вопросов: проведение расчетно-экспериментального исследования закономерностей процессов выравнивания паровой нагрузки зеркала испарения при использовании погруженного дырчатого листа (ПДЛ) неравномерной перфорации и разработка предложений для его применения в составе парогенератора (ПГ) для повышения мощности новых разрабатываемых парогенераторов и парогенераторов действующих энергоблоков АЭС с ВВЭР.

Достоверность и обоснованность результатов работы Емельянова Д.А. подтверждается использованием общепризнанных методов моделирования, методов и подходов механики многофазных сред, а также результатами валидации выполненных в работе усовершенствований математических моделей кода STEG на опытных данных.

Практическая значимость работы заключается в создании усовершенствованного и валидированного расчетного кода STEG, позволяющего проводить практические расчеты с целью определения оптимальной конструкции ПДЛ неравномерной перфорации.

В результате работы над диссертацией автором было опубликовано 15 статей, в том числе в 7 статьях в журналах из списка ВАК: «Теплоэнергетика», «Теплофизика высоких температур», «Фундаментальные исследования», «Вестник МЭИ».

Вместе с тем, по автореферату имеется ряд замечаний, а именно:

1. В главе 5 представлен анализ результатов перехода с равномерной перфорации ПДЛ на неравномерную, и указано, что переход, с одной стороны, обеспечивает лучшее интегральное выравнивание, но с другой стороны, при этом ухудшается сепарация пара из-за высоких локальных значений скорости пара вблизи границы смыкания пластин с разной степенью перфорации. Автором не указана степень ухудшения сепарации пара, насколько критичным для работы турбины будет повышение влажности пара на выходе из ПГ, а также не предложены способы повышения качества сепарации пара в условиях применения неравномерной перфорации ПДЛ.

2. В автореферате автор сообщает, что предложенный способ снижения неравномерности паровой нагрузки приведет к повышению мощности парогенератора, однако отсутствует информация о величине прироста мощности ПГ вследствие применения в неравномерной перфорации ПДЛ.

3. В качестве одного из практических выводов работы является расчет натурального парогенератора с применением неравномерной перфорации ПДЛ. В работе подробно рассматривается результат расчета (степень перфорации 3 зоны 9,5%), при котором область повышенной паровой нагрузки не исчезает, а сдвигается в сторону холодного торца ПДЛ. Проведенные расчеты с уменьшением степени перфорации 3 зоны до 7,5% показали, что зона повышенной паровой нагрузки практически исчезает. Автор не уделяет особого внимания данному результату, несмотря на то, что он является основным результатом проведенной работы.

Диссертационная работа логична, оставляет хорошее впечатление. Указанные замечания не снижают научной и практической значимости работы.

В целом, диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а её автору Емельянову Дмитрию Алексеевичу может быть присвоена ученая степень кандидата технических наук по специальности 05.14.03 «Ядерные энергетические установки, включая проектирование, эксплуатацию и вывод из эксплуатации».

Д.т.н., заведующий кафедрой
«Атомные электрические станции»
ФГБОУ ВО «Ивановский
государственный энергетический
университет имени В.И. Ленина»
gorbunov.w@mail.ru

Горбунов Владимир Александрович

Инженер кафедры АЭС
maria.mechtaeva@mail.ru
Тел. (4932) 38-57-78

Мечтаева Мария Николаевна

Подпись Горбунова В.А. и Мечтаевой М.Н. заверяю:

Ученый секретарь ФГБОУ ВО
«Ивановский государственный
энергетический университет
имени В.И. Ленина»

Ширяева Ольга Алексеевна

153003, г. Иваново,
ул. Рабфаковская, 34

05.06.2012.